Aeris dotes & utilitates nondum ſatis notaे ſunt. Id interim certum eſt, ad gluten pertinere, quo omnium firmorum in universa natura corporum elementa cohaerent, ut omnino neque fere metallum, neque os, neque lapis, neque testa, neque ſal, diſſolvatur, quin aer extricatus prodeat. Quid in humoribus nostris utilitatis exerceat idem, num fluidum naturam conſerver, aut ad alias mutationes, putredinis haſtenus adſines, clanculum diſponat, neque hoc loco, neque uſquam forte exponi poterit.

Ignis omnis in rerum natura motus, omnisque fluiditatis auctor, etiam nostrum ſanguinem procul dubio a congelatione liberat. Muſto vero maiorem ignis vim poſſidemus, quam ad hos quidem uſus erat neceſſe. Nam neque pifcibus 1. 3. aut 5. gradibus calentibus ſanguis, dum vivunt, congeſtatur. Quid is major calor utile praeſtet, non ſatis certe notum eſt. Neque enim humores nostri, quam pifcibus, liquidius vafa ſua oberrant (l), neque diſſimiles noſtrorum humorum in iis adeo modico calore tepeſtibus animalibus humores naſcuntur, nihiloque inertior bilis eſt, &, quod miſrum videri poſſit, ſales, muſto quam nobis, in frigidis animalibus meraciores parantur, ut in vipera, ape, cantharide. Sed neque deterius pifces aut

V 2 cibos

(k*) Non dari in ſanguine particulas calidas, quæ cumulate febrem faciunt *Leopardus, a Capo a rageion.* T. II. p. 39.

(l) Hoc addo, ut ne credatur, fluiditatem humoribus a calore accidere. Aqua equidem calida expeditius per vafa animalia trauiſt, inque 46 & 52 ſecundis minuitis id iter abſolvit, quod frigida in 77 & in 80 eiūſmodi nihiſius perfeicit *Hætus benzafat.* p. 130 Verum nostri quidem humorē potius viſcidiōres ſunt iis, qui pifces animant. Majori cum calore aqua diſſicilius trauiſt, & vafa conſtrigit, quoniam 36 *Reaumurii* gradiū, aut 104 Fahr. excedit. *Sauvages de inflam.* p. 337.

cibos digerunt , aut minus expedite moventur , aut minori sunt robore , aut breviori vita. Est certe aliquis pulmonem inter & calorem consensus , in quem alibi inquiremus.

§. XII. *Fons & penus unde sua sanguis elementa habet.*

Etsi ad hanc questionem , post enarratam demum ciborum & digestio-
nis historiam , plene responderi potest , tamen interim , donec post aliquot
annos eo nos labor noster ducat , pauca temporis praeipuisse licet.
Ex adipe vegetabili & animali globuli lactei (*m*) procul dubio finguntur,
ex ipsis globulos rubros parari non est improbatum , postquam cum ferro
fubacti fuerunt densatique : eamque soliditatem adepti , ut medium per lym-
pham , non mutata figura sua , neque variato volumine circumeant , inque
aqua subsideant , qui in lacte natabant. Inflammabilem naturam ab origine
retinent. In pullo sanguis ex pingui vitello (*m**) sub oculis nostris gene-
ratur , cum flavedinem evidentissimos per gradus deponat.

Serum sanguinis ex animali gelatina vix mutata facile renascitur. Ve-
rum , cum etiam ex solo vegetabili cibo animalia simillimam nostræ lym-
pham parent ; & homo solo pane cum aqua sanus vivat , simillimosque
humores generet eorum , quos alii ex laetiori diæta lucrantur , sequitur
etiam ex vegetabili mucilagine (*n*) animalem gelatinam parari posse : ut
tamen in hoc exemplo , inque globulorum formatione , acidus sal corpo-
rum vegetabilium in ammoniaci similem salem humanum mutetur , qui ad
ignem urinosam naturam induit. Olei etiam major portio huic gelatinæ
accedit (*o*).

Oleum sanguinis ex natura vegetabili minus mutata reformatur , cum
acidæ indolis manifesta vestigia retineat (*p*).

Sal sanguinis manifesto ex acido sale (*q*) generatur , qui in vegeta-
bili

(*m*) Ex adipe , de butyracea lactis parte decedente , globulos rubros parari *Franciscus QUESNAT* *anom. anim.* T. III. p. 53.

(*n*) *CANTHEUSER* *mater. med.* T. II. p. 551.

(*m**) *FABER* ad *HERNANDEZ*. Ex ovis testudinum verum oleum ad solem fit ,
levius olivarum oleo. *GUMILLA* *bifi. narrat. de l'Ornoque* V. II. p. 69.

(*o*) *IDEM* *I. c. Lorry des alimens* p. 317.

(*p*) *L. I. p. 31.*

(*q*) *BOERRHA AVE* *Elem. Chem.* T. II. p. 327. *SENAC* *I. c.* T. II. p. 216. *QUES-*
NAT *anom. anim.* T. II. p. 575. 373: &c. *NEUMANN* *ed.* *ZIMM.* p. 1210. T. III. *ed.*
posthum. p. 40.

bili fabrica plurimus habitat, iterum boum exemplo, qui verissimos urinosos sales in sanguine habent, solis acescentibus herbis pasti, bombycumque & aliorum infectorum, quæ ex acidis ciborum succis pene perfectos urinosos sales elaborant, hominumque, qui etiam solo adeo acescente lactis fero, multos per annos vitam sustentarunt: neque rara exempla sunt mutati in alcalinum salem acoris, cum & putredo similem effectum præstet, & ignis, quarum causarum illa quidem ex acidissimo citro pomo salem urinosum volatilem, & hæc ex oxydis acido sale fixum lixiviosum (*r*) aut ex acore nitri cum pulvere carbonum in retorta, quam vocant, tubulata detonantis, urinosum volatilem (*s*) salem producit. Similem efficaciam hic diuturnus calor animalium humorum, rapidusque motus papillatum præstare videtur. Ita farina repetito pasta, destillata, sola fere urinosa elementa suppeditat (*t*). Peculiares aliquos nitrosos animalium sales (*u*) non satis intelligo, quos ostenderimus, plerosque ex urinosa volatile tribu, aliquos ex lixiviosa fixa, alias ex muriatica classe, paucissimos acidos esse, qui veteris formæ vestigia retinent.

Ferrum animalia facile ex plantis (*x*) habent; terram & ex cibis quibuscumque, & ex ipsis denique aquis: quæ eadem solidum fibræ elementum, totique animato corpori suam firmitatem præstat. Ex vegetabilibus recepta, naturam vitescibilem magna ex parte fere mutat, & in calcariam transit, forte quod cum oleo intime per tritum uniatur (*y*).